
6ª feira | 13/Abr/2012  - Edição nº 8692102

 PORTARIA Nº 076/2012

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA 
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  os  incisos X e 
XV do  art.  9º   do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº 
88/2005 e tendo em vista o contido no Art.15 da Lei Complementar nº 131 de 28 
de setembro de 2010, resolve:

TIPO DE 
ALTERA-

ÇÃO DATA 
OU

PERÍODO

NOME  RG CARGO 
NÍVEL

DE   (LOTA ÇÃO 
OU CARGO OU 

FUNÇÃO)

PARA (LOTAÇÃO 
OU CARGO OU 

FUNÇÃO)

DISPENSAR
EM

01.03.2012

JOCE MARIA 
REPULA,
RG: 3.557.735-1, 
AF-G

Função Gratificada 
Apoio Técnico 
Administração 
Central da 
Coordenação da 
Receita do Estado/ 
IGA – Símbolo 
"F"

DESIGNAR
A PARTIR

DE
02.03.2012

PEDRO RICARDO 
BAPTISTA DE 
MIRANDA,
RG nº 3.682.044-6, 
AF-I

Função Gratificada 
Apoio Técnico 
Administração Central 
da Coordenação da 
Receita do Estado/ 
IGA –ACA - Símbolo 
"F"

Curitiba, 09 de abril de 2012

Leonildo Prati
Assessor Geral - CRE/GAB

Delegação de Competência - Portaria 02/2011 
33339/2012

PORTARIA Nº 078/2012

O  DIRETOR  DA  COORDENAÇÃO  DA  RECEITA  DO 
ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  os  incisos X e XV 
do  art. 9º  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº 88/2005 e 
tendo  em vista  o  contido  no Art.15  da  Lei  Complementar  nº  131  de  28  de 
setembro de 2010, resolve:

TIPO DE 
ALTERAÇÃO 

DATA OU 
PERÍODO

NOME  RG CARGO 
NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO OU CARGO 
OU FUNÇÃO)

DESIGNAR
A PARTIR 

DE
02.05.2012

a
31.05.2012

JAIRO  FERREIRA  DE 
CAMARGO,  RG  nº 
0.758.309-5, AF-F Função 
Gratificada  Apoio 
Técnico  ARE-categ.  B  – 
símbolo "N"

Responder  cumulativamente 
pelo  expediente  Agência  da 
Receita   Estadual  Laranjeiras 
do Sul   em substituição a titular 
MARILISA  BERLATTO 
PONTELLO, RG nº 1.157.622-2 
- Chefe  Agência  da  Receita 
Estadual –  categoria  B  – 
Símbolo  "M"   da  5ª  DRR – 
Guarapuava por motivo de férias

Curitiba, 10 de abril de 2012

Leonildo Prati
Assessor Geral - CRE/GAB

Delegação de Competência - Portaria 02/2011 
33340/2012

PORTARIA Nº 080/2012

O  DIRETOR  DA  COORDENAÇÃO  DA  RECEITA  DO 

ESTADO, no uso das  atribuições legais que lhe confere o inciso  XIV do art. 9º 

do Regimento da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº 88/2005, tendo em 

vista o contido no Art.31 – Inciso IV da Lei Complementar nº 131 de 28 de 

setembro de 2010 e do Ofício nº 082/2012 da IGF, resolve:

TIPO DE 
ALTERAÇÃO 

DATA OU 
PERÍODO

NOME  RG 
CARGO NÍVEL

DE   (LOTA ÇÃO 
OU CARGO OU 

FUNÇÃO)

PARA  (LOTAÇÃO 
OU CARGO OU 

FUNÇÃO)

 REMOVER
EM

01.05.2012  

DENISON 
CARLOS DE 
ALMEIDA, RG: 
3.530.918-7, 
AF-G

9ª Delegacia 
Regional da Receita 
em Maringá

Administração 
Central da 
Coordenação da 
Receita do Estado – 
IGF

Curitiba,  10 de abril de 2012

Leonildo Prati
Assessor Geral - CRE/GAB

Delegação de Competência - Portaria 02/2011 
33345/2012

           SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CONSELHO SUPERIOR DOS AUDITORES FISCAIS

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 04/2012

Aos onze dias do mês de abril de 2012, com início às 9h, na sala de 
reuniões do 9º andar do Edifício Badep, sito na Rua Vicente Machado, 445, em 
Curitiba-PR, realizou-se a quarta sessão extraordinária do Conselho Superior 
dos Auditores Fiscais,  exercício de 2012, atendendo à convocação realizada por 
meio do Edital nº 06/2012, de 30 de março de 2012, publicado no DOE nº 8686, 
de 04/04/2012. 

A sessão foi coordenada pelo presidente Marcelo Müller Melle e 
contou com a presença dos conselheiros convocados, titulares: Lindolfo Timm, 
Sandro Couto, Luiz Fernandes de Moraes Junior e José Ayres dos Santos Junior 
e  dos  conselheiros  suplentes  Dimas  Soares,  Arnaldo  Teles  Sobral  e  Élio 
Aparecido  Sanzovo,  tendo  sido  designado  o  conselheiro  suplente  Élio 
Aparecido Sanzovo para secretariar e redigir a correspondente Ata da sessão. 

Dos trabalhos de apreciação dos protocolados colocados em pauta 
de  discussões na sessão, conforme previsão do Edital 06/2012, de 30 de março 
de 2012,  resultou a seguinte deliberação:

SID   INTERESSADO        DELIBERAÇÃO

 10.594.187-0 Ministério Público-GAECO-Londrina/PRNulidade  parcial  do 
P.A.D.

 11.214.590-7 José Eustáquio da Silveira Pelo arquivamento.

Em relação ao protocolado nº 11.214.590-7,  após o Conselheiro 
Dimas Soares ter se declarado suspeito com fundamento no artigo 11, parágrafo 
único, do Regimento Interno do CSAF, tendo em vista sua atuação como vogal 
no  Conselho  de  Contribuintes  e  Recursos  Fiscais,  mencionado  no  referido 
protocolado, foi procedida nova distribuição, tendo sido sorteado o Conselheiro 
José Ayres dos Santos Junior, que, tendo em vista a não menção ao nome de 
qualquer auditor  fiscal  da Coordenação da  Receita  do  Estado,  entendeu ser 
possível  relatar  e  expor seu  voto nessa  própria  sessão,  tendo participado da 
deliberação os Conselheiros Sandro Couto e Luiz Fernandes de Moraes Junior, 
sendo que, o Conselheiro Lindolfo Timm declarou-se suspeito  com fundamento 
no artigo 11, parágrafo único, do Regimento Interno do CSAF, tendo em vista 
sua  atuação  como  vogal  no  Conselho  de  Contribuintes  e  Recursos  Fiscais, 
mencionado no referido protocolado.

Nada mais havendo a deliberar, às 15h, o Presidente do Conselho 
submeteu  a  presente  Ata  à  apreciação  dos  presentes,  que  a  aprovaram  por 
unanimidade, subscrevendo-a. Ato contínuo, encerrou a sessão.

Curitiba, em 11 de abril de 2012.

Marcelo Müller Melle 
        Presidente

     Lindolfo Timm       Luiz Fernandes Moraes Junior 
       Conselheiro                     Conselheiro  

José Ayres dos Santos Júnior             Arnaldo Teles Sobral                     
         Conselheira Suplente                       Conselheiro Suplente      

      Dimas Soares        Sandro Couto     
  Conselheiro Suplente          Conselheiro 

             Élio Aparecido Sanzovo
                  Conselheiro Suplente
                      Secretário Ad hoc                      

33713/2012

PORTARIA Nº 42/2012

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 23 da Lei Federal nº 
8934/94, art. 25 do Decreto Federal nº 1.800/96, art. 12, do Regimento Interno e 
demais dispositivos regulamentares:

RESOLVE

Designar para comporem a Comissão Especial de Licitação da Junta Comercial do 
Paraná, a partir desta data até o seu término, junto ao procedimento licitatório para 
a execução de construção da nova sede da Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR 
(processo nº 07.917.693-1), à Rua Marechal Hermes, nº 820, Centro Cívico, no 
Município de Curitiba, recebendo e julgando propostas, os seguintes servidores:

Presidente - Luis Antônio Pegoraro (RG 728.965-0), conforme protocolo nº 
8.894.752-5;

Secretaria da Indústria, Comér-

cio e Assuntos do Mercorsul

Junta Comercial do Paraná - JCP

idervan
Rectangle



103   6ª feira | 13/Abr/2012  - Edição nº 8692   

Membro - João Sartori Júnior (RG 1.971.957-0), conforme protocolo nº 8.894.752-
5;
Membro - Lauro Oswaldo Machado Maciel Oliveira (RG 673.033-7);
Membro - Cristina Maria Bandeira (RG 1.023.962-1);
Suplente - Bruno Purckote Gonçalves (RG 8.719.632-1);
Suplente - Viviane Maria de Lara da Silva (RG 7.616.262-0);
Suplente - Idervan Caetano (RG 4.599.925-4);
Suplente - Danielle Cristhy Buch (RG 7.067.009-7).

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado do Paraná, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se.

Curitiba, 11 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel
Presidente

R$ 96,00 - 33405/2012

Secretaria da Infraestrutura 
e Logística

Secretaria da
Segurança Pública

Departamento da Polícia Civil - DPC

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL

CONSELHO DA POLÍCIA CIVIL

PROTOCOLO N° 329 /12/CPC - RELAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DISCI-

PLINARES A SEREM SORTEADOS (SESSÃO DE 17/04/2012)

01 – 229/12/CPC – (CD n°921/10) Processo Administrativo Disciplinar com 01 

volume e na contra capa com um SID 10.760.827-3 e mais 05 (cinco) apensos, em 

desfavor de SERGIO RICARDO DELORENCI SANTOS.

02 – 1029/11/CPC – (CD n°837/10) Sindicância com 01(um) volume em desfavor 

de OSMAR FERREIRA DA SILVA. 

03 – 666/11/CPC – (CD n° 727/10) Processo Administrativo Disciplinar 

com 01(um) volume em desfavor de CLAUDIO ROBERTO ALVES DE 

OLIVEIRA.

04 – 1194/11/CPC - (CD n°425/11) Sindicância com 01(um) volume, em desfavor 

de JORGE DE ALMEIDA GONÇALVES.

05 – 716/11/CPC - (CD n° 130/11) Processo Administrativo Disciplinar com 

01(um) volume em desfavor de ESTER DIAS DE MOURA.  

06 – 009/12/CPC – (CD n° 195/11) Sindicância com 01(um) volume e 01(um) 

apenso em desfavor de CARLOS MASTRONARDI.

07 – 138/10/CPC – (CD n°541/08) Processo Administrativo Disciplinar com 02 

(dois) volumes e 02(dois) apensos em desfavor de RUBENS RECALCATTI, 

MESSIAS ANTONIO DA ROSA, CARLOS HENRIQUE SILVA LIMA e 

ELSIRA WAGNER ANTONIO.

08 – 040/10/CPC – (CD n° 570/08) Processo Administrativo Disciplinar com 

02(dois) volumes em desfavor de HOMERO VIEIRA NETO.

09 – 1108/09/CPC – (CD n°308/08) Processo Administrativo Disciplinar com 

04(quatro) volumes em desfavor de CLODOALDO SILVA, MAYCON ROBER-

TO DELANTONIA e JOSE MARCOS ALVES DA SILVA.
33219/2012

Departamento de Trânsito - Detran

PORTARIA Nº 159/2012 – DG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ES-
TADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido 
no Protocolo nº9.582.185-5,

RESOLVE:

Art. 1º – DETERMINAR, com fundamento na Lei Federal nº 9.784/99 
e demais aplicáveis ao caso, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
para apuração de possível irregularidade tipificada no disposto dos Artigos: 12, 
alíneas “a”, “b”, “c” e “d”, Art. 14, alíneas “f”, “m”, “n” e “p” e 15 alínea “a”, “b” 
e “e” da Lei 12.327/98 e respectivos artigos alterados pela Lei 15.060/06, praticado 
pelo Despachante de Trânsito ARAMIS DE MACEDO SECUNDINO – Matrí-
cula nº01.01025-5, Portaria 58/71, credenciado para o exercício das funções no 
Município de Curitiba/Pr, estando sujeito às penalidades previstas  no Artigo 17 
do supra citado diploma legal.

Art. 2º – Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão 
será composta pelos servidores: CYNTHIA MARIA A. DE PINA – Chefe de Sub-
divisão, portadora do RG nº 1.297.753-0, ANDERSON ROBERTO QUEIROZ 
LEITE – Agente de Execução, portador do RG nº 4.126.787-9, e  LADOMIRA 
LEUCH – Agente Profissional  portadora do RG nº0846.403-0, para, sob a presi-
dência da primeira, dar cumprimento aos itens precedentes.

Art. 3º - Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como, deverão colher 
quaisquer depoimentos e demais provas que julgar pertinentes.

Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir da publicação desta Portaria para concluir a apuração dos fatos, apresentando 
o relatório conclusivo e dando ciência à Administração.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, em 03 de abril de 2012.

Marcos Elias Traad da Silva
Diretor Geral

R$ 120,00 - 33798/2012

Administração dos Portos de
Paranaguá e Antonina - APPA

�
�����������������������	��
��
�
���

�

�� ���������������� ��� �������������� ���� ������� ��� �������� � �� ��������!��
������� ��� ����� ����"���#��� $��%������� ��&�� ������� �'!� � ������ (� �� )� ���
����&���������*��� ��� ��%������+�$����� �	��,,����������� ��-��"���������
!�
����&-�.�

+�/�����0�������

�
�1/����+��� ���/�� ������2�����03� �	� 4354�3'��6,6
��!�7���8$�&�� 26
�4,'!� ����� ���������� ��&��� ����"���#��� ��� 2����� ��� 2��%������ ��� 29�%�� ���
�����������������������2�����&�������$����&��:��/���2!��8�"�&��226
�!����
���8�������
��;���

�
�
��!������������%<������������&������2������������������
�$�����3��

�
0�=��/�/�+���>�/����/�+?�2��!����
�����@�����������
��3�

�
�
����������������������������������������/��	��������(�+�1�7�����
�������������������������������������������������������������������������

�
������������������������	���
A

�
���
�

�� ���������������� ��� �������������� ���� ������� ��� �������� � �� ��������!�
������� ��� ����� ����"���#��� $��%������� ��&�� ������� �'!� � ������ (� �� )� ���
����&���������*��� ��� ��%������+�$����� �	��,,����������� ��-��"���������
!�
����&-�.�

+�/�����0�������

�

@/��B�+���������� C/����+/�������������� ������������-�� �!�7���8$�&��
�6�'��!� ����� ���������� ��&��� ����"���#��� ���2��������2��%������ ���29�%�� ���
���������/&����$�����!��8�"�&��C06
'!�������8�������������A

5
�
��!���������
���%<������������&������2�����1��D�C�������������&-��2����3�
�
0�=��/�/�+���>�/����/�+?�2��!��������������������
��3�
�
�
������������������������������������/��3��������(�+�1�7�����
��������������������������������������������������������������
�

idervan
Rectangle


